

नोट - किंवद्दन पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Attempt any five questions. All questions carry equal marks.**

1. केन्द्र एवं राज्यों के बीच प्रशासनिक सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।  
Explain the administrative relation between Union and States.
2. विद्यालय से राज्यविधित क्या संवैधानिक उपबन्ध है? इसमें किरा प्रकार के संशोधनों की आवश्यकता है? समझाइये।  
What are the constitutional provisions regarding Election ? What amendments are necessary ? Explain.
3. शासकीय कर्मचारियों को उनके पदब्युत एवं फिरावनत होने के विषय कौन-कौन से संवैधानिक संरक्षण उपलब्ध हैं? निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए। <http://www.davvonline.com>  
What constitutional protection is available to Government Servants against their arbitrary dismissal or reduction in rank ? Discuss with the help of the decided cases.
4. निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय संविधान के अनुच्छेद 368 के अन्तर्गत विहित संविधान संशोधन की शक्ति एवं प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।  
Discuss with the help of decided cases the power and procedure to amend the Constitution as prescribed under Art. 368 of the Constitution of India.
5. वे कौन-सी परिस्थितियाँ हैं, जब राष्ट्रपति द्वारा अनुच्छेद 352 के अन्तर्गत आपातकाल की घोषणा की जा सकती है? उक्त आपातकाल के प्रभाव को समझाइये।  
What are the circumstances when and emergency may be declared by the President under Article 352 ? Mention the effect of such emergency.
6. भारतीय संविधान में दी गई सभी अनुसूचियों का संदोष में वर्णन कीजिये।  
Describe in brief, all schedules given in Indian Constitution.
7. निर्णीतवादों वी सहायता से निम्नलिखित में से किंहीं दो की विवेचना कीजिए-  
(अ) छद्म विधायन का सिद्धान्त  
(ब) क्षेत्रीय सम्बद्ध का सिद्धान्त  
(स) सार एवं तत्त्व का सिद्धान्त। <http://www.davvonline.com>  
Explain any two of the following with the help of the leading cases :  
  - (a) Doctrine of Colourable Legislation
  - (b) Doctrine of Territorial Nexus
  - (c) Doctrine of Pith and Substance
8. निम्नलिखित में से किंहीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।  
(अ) आदारभूत छंडे का सिद्धान्त (द) व्यायाधिकरण (स) कार्यालयीन भाषा।  
Write short notes on any two of the following  
  - (a) Basic Structure Theory (b) Tribunal (c) Official Language.
9. “व्यापार, वाणिज्य एवं रामागत भारत के राज्य क्षेत्रों ग्राम्य अवाध होगा।” प्रासांगिक प्रावधानों एवं निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।  
“Trade, Commerce and Intercourse throughout the territory of India shall be free.” Discuss with the help of relevant provisions and decided cases.
10. ए.डी.एम. जबलपुर वनान शिवाकान्त शुक्ल ए.आर. 1976 एस.सी. 1207 वास्तव वाद के तथ्यों, विर्यय एवं प्रतिनादेत् लिंगान्तों की व्याख्या कीजिये।  
Discuss the facts, judgement and principles of law laid down in A.D.M. Jabalpur Vs. Shivankant Shukla A.I.R. 1976 S.C. 1207.